
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  Copia Albo 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI ROBILANTE 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 84 DEL 03/06/2024  
 
OGGETTO: 

L. 160/2019 art. 1 c.  29 e ss. Adeguamento locali Scuola Primaria - Consolidamento 
strutturale piano terra per predisposizione a funzione archivio/biblioteca progetto di 
fattibilità tecnico economica. Incarico professionale per servizio di progettazione 
esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione,  contabilità e CREL. Determina a contrarre, affidamento e impegno di 
spesa. (CUP: H19I24000180001 - CIG: B130E87501)      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno tre nel proprio ufficio, 

La Sottoscritta TOSCANO Carmen 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- Richiamata la deliberazione del C.C. n. 40 del 20/12/2023 relativa all’approvazione nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

 
- Richiamata la deliberazione del C.C. n. 42 del 20/12/2023 ad oggetto:  Bilancio di 

previsione armonizzato  2024/2026 (ex D.LGS.118/2011 ex D.LGS 126/2014) - 

Approvazione. 

 
- Vista la Deliberazione della G.C. N° 3 in data 16/01/2024 all’oggetto: Approvazione del "piano 

esecutivo di gestione" (PEG) esercizio 2024/2026; 

 
- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale  n. 13 del 31/01/2023 all’oggetto: 

Attribuzione ai componenti dell'organo esecutivo della responsabilità degli uffici e dei servizi ed 

il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale con valenza all'esterno. 

 
- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con delibera CC n. 12 del 

28/04/2016; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 46 in data 22/12/2009  che stabilisce le misure organizzative idonee a 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e 

appalti; 

 
- Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e il D.L. 174/2012 ed i visti che lo sottendono; 

 
- Visti gli art. 153 e 183 del TUEL 267/2000, i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 

completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

 
- Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di 

compatibilità e copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di area ai sensi 

dell’art 49 del TUEL 267/2000 e art.147/bis;  

- Dato  altresì atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs 267/2000, il programma dei 

pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio 2023/2025 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di 

competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 

707 e segg. della Legge 28/12/2015 n. 208; 

 
- Premesso che l’Amministrazione Comunale intende procedere all’adeguamento dei locali posti 

al piano rialzato della scuola primaria, da adibire a biblioteca; 

- Verificato che, al fine di adeguare i locali alla funzione archivio/biblioteca risultava necessario 

procedere ad una preventiva opera di analisi dei carichi e al consolidamento strutturale del 

solaio di calpestio del piano rialzato; 

- Dato atto della necessità di collaborazione di un professionista esterno per la redazione di uno 

studio di fattibilità per il consolidamento strutturale del solaio del piano rialzato; 

- Vista la determinazione n. 139 del 10/07/2023 di affidamento all’Ing. ALBERTO Andrea della 

società L.G.A. Engineering s.r.l. con sede in Savigliano C.so Roma, 40 p.iva/CF 03349440044 

dell’incarico professionale per la redazione di uno studio di fattibilità relativo all’adeguamento 

locali biblioteca presso scuola primaria e in particolare al consolidamento strutturale del piano 

terra per la predisposizione di nuovo archivio/biblioteca per un importo netto di €. 750,00 oltre 

a €. 30,00 per contributo integrativo 4% e oltre €. 171,60 per I.V.A. 22%, pari ad un importo 

complessivo di €. 951,60 come da offerta acquisita agli atti in data 23/06/2023 con prot. n. 

3625 (codice CIG relativo all’incarico: Z273BD23B1); 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 22/03/2024 di approvazione del progetto di 

fattibilità tecnico-economica dell’intervento di “Adeguamento locali biblioteca presso scuola 

primaria - consolidamento strutturale del piano terra per la predisposizione di nuovo 

archivio/biblioteca” redatto dall’Ing. ALBERTO Andrea della società L.G.A. Engineering s.r.l. 

con sede in Savigliano C.so Roma, 40 p.iva/CF 03349440044, acquisito agli atti con prot. n. 

1604 del 19/03/2024, redatto ai sensi dell’art. 41 d.lgs. 36/2023, composto dagli elaborati ivi 

allegati per un importo dei lavori di €. 42.151,21 ed €. 22.848,79 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, per un importo totale di progetto di €. 65.000,00; 

- Preso atto dell’intenzione dell’amministrazione di procedere con l’iter dell’intervento, e preso 

atto della copertura finanziaria dello stesso per complessivi €. 65.000,00 al. cap. 7130.11.1 del 

Bilancio di Previsione Finanziaria 2024-2026; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Preso atto che l’intervento è finanziato per un importo di €. 50.000,00 mediante fondi 

ministeriali ex L. 160/2019 art. 1 c. 29 e ss. che risultano fuoriusciti, ai sensi del DL 19/2024, 

dal PNRR M2C4 Inv. 2.2, in cui erano precedentemente ricompresi, e per €. 15.000,00 

mediante risorse proprie dell’Ente e che trova imputazione al cap. 7130.11.1 del Bilancio di 

previsione finanziaria dell’Ente; 

- Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e visto l’art. 17 del D.lgs. 36/2023, che recita 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti […] 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. […] In caso di affidamento diretto, l’atto […] 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale.”; 

- Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 

e succ. modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 

interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è stato attribuito il 

Codice Identificativo Gara (CIG) n. B130E87501 e la ditta affidataria dei lavori stessi dovrà 

fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette 

norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

- Ritenuto in particolare di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto: 

- oggetto dell’affidamento: Adeguamento locali Scuola Primaria - Consolidamento strutturale 

piano terra per predisposizione a funzione archivio/biblioteca. Incarico professionale per 

servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione, contabilità e CREL.  

- scadenze tassative da rispettare: verbale di consegna lavori entro il 15/09/2024, verbale di 

ultimazione lavori entro il 31/12/2025; 

- valore stimato dell'affidamento: € 8.476,00 (compresa rivalsa previdenziale 4%), oltre IVA 

di legge; 

- criterio di selezione degli operatori economici: procedura ex art. 50 c. 1 lett. b) d.lgs. 

36/2023; 

- criterio di selezione delle offerte: minor prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 3 d.lgs. 36/2023; 

- strumento elettronico di negoziazione: Trattativa diretta MePA; 

- forma del contratto: scrittura privata; 

- operatore economico: società L.G.A. Engineering s.r.l. con sede in Savigliano C.so Roma, 

40 p.iva/CF 03349440044; 

 

- Attivata la Trattativa Diretta Mepa n. 4245050 a favore della società L.G.A. Engineering s.r.l. 

con sede in Savigliano C.so Roma, 40 p.iva/CF 03349440044 che ha presentato un’offerta di € 

8.400,00 (oltre all’IVA ai sensi di legge);  

- Considerato che la specificità delle prestazioni in oggetto, le capacità professionali, 

l’esperienza specifica e recente, ed il limite della spesa, giustificano l’affidamento diretto di un 

servizio professionale che riveste molti aspetti di fiduciarietà; 

- Valutato che l’offerta presentata dalla Società sopra indicata risulta completa, equa e congrua 

in relazione alle sue caratteristiche, qualità e quantità e altresì risponde a tutte le prescrizioni 

previste; 

- Dato atto che, alla luce di quanto fin qui esposto si ritiene pertanto di provvedere 

all’affidamento dell’Incarico professionale per servizio di progettazione esecutiva, direzione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,  contabilità e 

CREL per l’Adeguamento locali Scuola Primaria - Consolidamento strutturale piano terra per 

predisposizione a funzione archivio/biblioteca alla società L.G.A. Engineering s.r.l. con sede in 

Savigliano C.so Roma, 40 p.iva/CF 03349440044 per l’importo netto di contratto di €. 8.400 

(IVA esclusa); 

- Effettuate le verifiche in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 94, 95 e 100 del D.Lgs. 

36/2023; 

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Richiamato il d.lgs. 36/2023; 

- Visto l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- Verificata la regolarità contributiva della Società mediante servizio DURC On-line con richiesta 

del 06/03/2024 e mediante Incarcassa On-line con richiesta in data 02/05/2024; 

- Dato atto che la società L.G.A. Engineering s.r.l. con sede in Savigliano C.so Roma, 40 

p.iva/CF 03349440044 non incorre in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 94 e 95 

del D.Lgs. n. 36/2023 e possiede i necessari requisiti di capacità economico-finanziaria e 

tecnica per poter svolgere l’incarico sopra descritto. In caso di successivo accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà secondo quanto previsto dall’art. 52 del 

D.Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse e di considerare le stesse parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. Di contrarre, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e 

dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 in merito all’affidamento: Adeguamento locali Scuola Primaria - 

Consolidamento strutturale piano terra per predisposizione a funzione archivio/biblioteca. 

Incarico professionale per servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e CREL, secondo gli 

elementi e le procedure applicate per l’affidamento del presente incarico come segue: 

- scadenze tassative da rispettare: verbale di consegna lavori entro il 15/09/2024, verbale di 

ultimazione lavori entro il 31/12/2025; 

- valore stimato dell'affidamento: € 8.476,00 (compresa rivalsa previdenziale 4%), oltre IVA 

di legge; 

- criterio di selezione degli operatori economici: procedura ex art. 50 c. 1 lett. b) d.lgs. 

36/2023; 

- criterio di selezione delle offerte: minor prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 3 d.lgs. 36/2023; 

- strumento elettronico di negoziazione: Trattativa diretta MePA; 

- forma del contratto: scrittura privata; 

- operatore economico affidatario: società L.G.A. Engineering s.r.l. con sede in Savigliano 

C.so Roma, 40 p.iva/CF 03349440044; 

- importo dell’affidamento: €. 8.400,00 (compresa rivalsa previdenziale 4%), oltre all’IVA 

22%, come da offerta; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- ragioni della scelta dell'operatore economico: la Ditta soddisfa tutti i requisiti di ordine 

generale ai sensi dell'art. 94 e seguenti del Codice, nonché i requisiti di idoneità 

professionale, capacità professionale ed esperienza specifica pregressa; 

 

3. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla società L.G.A. Engineering s.r.l. con 

sede in Savigliano C.so Roma, 40 p.iva/CF 03349440044 l’Incarico professionale per servizio 

di progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione,  contabilità e CREL per l’Adeguamento locali Scuola Primaria - 

Consolidamento strutturale piano terra per predisposizione a funzione archivio/biblioteca, per 

un importo netto di contratto pari a €. 8.076,92 oltre a €.  323,08 per 4% rivalsa previdenziale, 

oltre a €. 1.848,00 IVA 22%, pari a complessivi €. 10.248,00 (CIG: B130E87501); 

4. Di prendere atto che l’intervento è finanziato per un importo di €. 50.000,00 mediante fondi 

ministeriali ex L. 160/2019 art. 1 c. 29 e ss. che risultano fuoriusciti, ai sensi del DL 19/2024, 

dal PNRR M2C4 Inv. 2.2, in cui erano precedentemente ricompresi, e per €. 15.000,00 

mediante risorse proprie dell’Ente e che trova imputazione al cap. 7130.11.1 del Bilancio di 

previsione finanziaria dell’Ente; 

5. Di impegnare la somma complessiva di €. 10.248,00 a valere sul Bilancio di previsione 

finanziaria 2024/2026 con riferimento all’anno 2024 con imputazione al capitolo 7130.11.1; 

6. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2024; 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, nonché ai 

sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è la sottoscritta; 

8. Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 

267 del 18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente 

agli adempimenti previsti dal D.Lgs. stesso; 

9. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art 183 commi da 5 a 9-bis del D.Lgs. 

267/2000, dell’art 50 del vigente regolamento di contabilità nonché del par.5.3.4. del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, la copertura della spesa impegnata 

con la presente è garantita dall’accertamento del finanziamento; 

10. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

in materia di pareggio di bilancio di cui ai commi 707 e ss dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 

(legge di stabilità 2016); 

11. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla 

data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in 

corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere 

restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Carmen Toscano 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Robilante.  Responsabile Procedimento: Cometto Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Robilante, lì 03/06/2024  
 


